Portanto, digo que o significado de existente (*entis*) e o significado de coisa (*rei*) são concebidos na alma com dois significados [...]. Para cada coisa há uma delimitação própria (*certitudinem*) pela qual ela é o que ela é (*id quod est*). Assim como o triângulo tem uma delimitação própria na qual ele é um triângulo, também a brancura tem uma na qual ela é brancura. Isso é aquilo

que nós podemos talvez chamar “ser próprio” (*esse proprium*), não tendo a intenção senão de dar o significado de existência afirmativa (*esse affirmativum*); pois a expressão “ser” é também usada para denotar muitas coisas, uma das quais é a realidade que a coisa acontece de ter. [...] Em resumo nós dizemos: é evidente que cada coisa tenha uma realidade própria a ela - a saber, sua quiddidade. É conhecido que a realidade própria a cada coisa é um outro que a existência que corresponde ao que é afirmado (AVICENA, *Metafísica I*, cap. 5, p. 34, 35)²³.

A determinação que possibilita uma *coisa* se distinguir da outra e fazer de *algo* aquilo que é *o que é* (*id quod est*) é a *certitudo* ou *quidditas*. É aquilo que exprime o *quid* deste algo, que Avicena denomina como o seu *esse proprium*. Deste modo, a noção de *coisa* se relaciona sempre à determinação das condições e o modo próprio de existir. Já pela noção de *existente*, exprimimos o *fato* do *ser* do ente, em outras palavras, respondendo à pergunta *se aquele ente é*; diz-se que ele é por meio do seu *esse affirmativum*²⁴. Mas de que modo essas noções primeiras se relacionam?

Há uma relação de coincidência e distinção entre as noções de *ens* e *res*. *Ens* é concomitante com *res* no sentido de que *ens* é concebido em cada caso como um *algo* (*aliquid*), que por sua vez é *este algo* e não *outro*. Isso se dá porque cada algo tem a sua determinação própria no âmbito do ser, a sua *certitudo*. Assim, é a noção de *res* que exprime o aspecto do ser que remete à *certitudo* (sua determinação ou *quidditas*). Ora, a quiddidade ou essência, denominada como *esse proprium*, já exprime a ambiguidade nas noções e a abrangência do *ser*,

²³ Cf. AVICENNA, *Liber de philosophia prima sive scientia divina I*, c. 5, p. 34, 35: “Dico ergo quod intentio entis et intentio rei imaginantur in animabus duae intentiones; ens vero et aliquid sunt nomina multivoca unius intentionis nec dubitabis quin intentio istorum non sit iam impressa in anima legentis hunc librum. Sed res et quicquid aequipollet ei, significat etiam aliquid aliud in omnibus linguis; unaquaeque enim res habet certitudinem qua est id quod est, sicut triangulus habet certitudinem qua est triangulus, et albedo habet certitudinem qua est albedo. Et hoc est quod fortasse appellamus esse proprium, nec intendimus per illud nisi intencionem esse affirmativi, quia verbum ens significat etiam multas intentiones, ex quibus est certitudo qua est unaquaeque res, et est sicut esse proprium rei. Redeamus igitur et dicamus quod, de his quae manifesta sunt, est hoc quod unaquaeque res habet certitudinem propriam quae est eius quidditas.”